ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2613/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
Coordenador Geral do CODETRAN e ao Secretário Municipal de Obras, solicitando que
sejam  instalados  redutores  de  velocidade  (faixas  elevadas)  na  extensão  da  Rua  Otávio
Cesário Pereira, no Bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

Ocorre  que  este  vereador  foi  procurado  por  moradores  e  comerciantes  do  bairro  São
Vicente  que  relatam  que  a  Rua  Otávio  Cesário  Pereira,  importante  via  daquele  bairro,
transforma-se em uma pista de corrida para automóveis e motocicletas com a ausência de
redutores físicos de velocidade, impondo risco aos pedestres, ciclistas e veículos, em geral,
uma vez que, ao imprimir velocidade acima da permitida, em importantes cruzamentos, os
veículos  encontram  dificuldade  para  reduzir  a  velocidade  e  envolvem-se  em  acidentes
constantes com outros veículos oriundos das vias transversais,  ocorrendo,  muitas vezes,
envolvimento de pedestres e ciclistas que são atingidos por tais veículos.
Apesar de haver diversos semáforos na referida via, basta que a luz verde acenda para que
os veículos desenvolvam grande velocidade até o próximo semáforo.
Neste sentido, solicito ao Poder Público que tome as medidas necessárias a fim de atender
o presente pedido, minimizando, riscos, não apenas contra o patrimônio, senão contra a
vida humana.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE AGOSTO DE 2023

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB